
 
 

 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 91/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση – εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης με τίτλο: 
«Δημιουργία Ντοκιμαντέρ Γευσιγνωσίας «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, Εικόνες, Γεύσεις και Αρώματα» 
δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού συνολικού προϋπολογισμού 
37.200,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 21 Φεβρουαρίου ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/48938/633/17-2-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπραήμ Αχμέτ  
μέλος, 6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό  μέλος και  
11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 91: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διά Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού της Π. Ε. Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 
ΔΒΜΑ/οικ.48143/91/17-02-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-
2010), 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
5.Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης δαπανών, 
ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων 
στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6. Το άρθρ.5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 

ΑΔΑ: ΩΔΛ97ΛΒ-260



7.Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και 182/2016,  
8. Την αριθμ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019(ΦEK 694/τΥ ΟΔΔ/4-9-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  
9.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 
10.Την αρ. 240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «Έγκριση ετήσιου προγράμματος 
δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2022» και τις τροποποιήσεις αυτής 
11. Το γεγονός ότι το έργο εντάσσεται στον Κ.Ε:220002005 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις στον ΚΑΕ 
9899 
12. Την ανάγκη προώθησης δράσεων προβολής τουριστικού και πολιτιστικού περιεχομένου, οι οποίες 
έχουν άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
13.Τα παρακάτω στοιχεία, 
 
Περιγραφή του έργου: Εκτέλεση 5 Επεισοδίων 45 λεπτών το καθένα(από 2 ενότητες των 22,5 λεπτών η 
κάθε μία) ή  10 ανεξάρτητων Ενοτήτων (από 20 έως 22,5 λεπτά η κάθε μία), με κεντρικό Παρουσιαστή το 
ΣΕΦ κ. Βαγγέλη Δρίσκα.. Η μορφή δηλαδή «ΕΝΑ ΕΠΕΙΣΟΔΙΟ με 2 ενότητες το καθένα και ένα 
διάλειμμα στη μέση» δεν είναι δεσμευτική. Αφήνεται στην ευχέρεια του κ. Δρίσκα η επιλογή ίσως της 
άλλης μορφής, πχ να γίνουν 10 μονοκόμματες Ενότητες, με συνολικά 10 «πιάτα» ή Συνταγές 
αντιπροσωπευτικές όλης της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας Θράκης. Σημαντικό είναι να 
αντιπροσωπεύεται κάθε Νομός (Περιφ. Ενότητα) με δύο Συνταγές, δηλαδή 5 Νομοί × 2 Συνταγές = 10 
Συνταγές(μεταξύ των οποίων και από Θάσο και Σαμοθράκη).. 
Η αρχική ιδέα για 5 τοπικές συνταγές, αλλά και 5 ξεχωριστά ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΑ πιάτα, προκειμένου να δει 
πολύς κόσμος σε Ελλάδα και Εξωτερικό ότι μπορεί(εκτός των παραδοσιακών πιάτων) να απολαύσει στην 
Περιφέρειά  μας τα πλέον διαδεδομένα ελληνικά πιάτα ανά την υφήλιο, και άρα να διαλέξει την ΠΑΜΘ για 
ταξίδι, επίσκεψη, διακοπές, τουρισμό και γαστρονομικές εμπειρίες, τελεί υπό τη διακριτική ευχέρεια της 
Περιφέρειας. 
Επίσης προτείνεται, αμέσως μετά την ολοκλήρωση της κεντρικής Παραγωγής, να γίνει παραγωγή 10 
«έξυπνων trailers» διάρκειας 90 δευτερολέπτων το καθένα, που θα αποτελούν μία ελκυστική σύνοψη 
της κάθε Ενότητας. 
Προτείνεται και η μεταγλώττιση με ΥΠΟΤΙΤΛΙΣΜΟ αρχικά στην Αγγλική Γλώσσα. 
 
Σκοπός της δράσης : η Γαστρονομική και συνοδή προβολή της Περιφέρειας Αν.Μακεδονίας-Θράκης 
μέσω της κεντρικής ιστοσελίδας της, αλλά και σε διάφορα Fora, ή και μέσω οποιουδήποτε άλλου τρόπου 
της επιλογής της. 
 
Τόπος Υλοποίησης της δράσης:  Περιφέρεια ΑΜΘ 
 
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης:  Ανοιξη – Καλοκαίρι  2022 
Η παραπάνω δράση είναι συνολικού προϋπολογισμού τριάντα χιλιάδων ευρώ (37.200,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και αναλύεται ως εξής: 

Περιγραφή επιμέρους δράσεων – δαπανών   Ποσότητα /Είδος - Τιμή 
σε ευρώ 

Σύνολο αξίας 
σε ευρώ χωρίς 

ΦΠΑ 
1)-Εκδοχή πρώτη «5 Επεισόδια των 45 λεπτών το καθένα, αποτελούμενο από 
δύο Ενότητες»: Έξοδα Αποζημίωσης του κ. Δρίσκα και των Συνεργατών του για την 
Εκτέλεση των ΔΥΟ γαστρονομικών συνταγών ανά Επεισόδιο ΜΑΖΙ με τις Επισκέψεις 
του κ. Δρίσκα (για κάθε επεισόδιο) σε σημεία ενδιαφέροντος: 3.000 ευρώ ανά 
Επεισόδιο και Επισκέψεις.Σύνολο:15.000 Ευρώ. 

                                                                               ή 

   -Εκδοχή δεύτερη «10 Ενότητες των 22,5 η κάθε μία»: Έξοδα Αποζημίωσης του κ. 
Δρίσκα και των Συνεργατών του για την Εκτέλεση της ΜΙΑΣ γαστρονομικής συνταγής 
ανά Ενότητα ΜΑΖΙ με την Επίσκεψη του κ. Δρίσκα(για κάθε Ενότητα) σε σημεία 
ενδιαφέροντος: 1500 ευρώ ανά Ενότητα και Επίσκεψη. 

2) Κάλυψη Κόστους Τεχνικών εργασιών Montage, Speakage (Αφήγηση) και συνοδή 

1 15.000,00€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΔΛ97ΛΒ-260



Επεξεργασία:  

3)Έξοδα Μετακινήσεων, Διαμονής και Σίτισης κ. Δρίσκα και Συνεργατών 
του(maximum υπολογισμός για 3 άτομα και παραμονή 3-4 ημερών ο καθένας):  

4) Κόστος πληρωμής συνεργατών μου για τεχνική υποστήριξη-κάλυψη 
Επισκέψεων του κ. Δρίσκα σε όλη την ΠΑΜΘ (3 κάμερες, Drone, συμπληρωματική 
επιτόπια ηχοληψία κλπ) :. 

5)Κόστος Μεταγλώττισης-Υποτιτλισμού σε 1 Γλώσσα (Αγγλική) για όλη την 
Παραγωγή:  

6)Υπηρεσίες Παραγωγής και αναλώσιμα(συμπεριλαμβανομένων των 
Μετακινήσεων και της Σίτισης-Διαμονής των 2 Συνεργατών μου):  

 

ΦΠΑ 24% 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
4.000,00€ 
 
 
 
2.900,00€ 
 
 
 
 
 
 
2.500,00€ 
 
 
 
 
 
1.500,00€ 
 
 
 
4.100,00€ 
 
7.200,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ  37.200,00€ 

 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2022 - Κ.Ε 220002005 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
Τρόπος εκτέλεσης : Απευθείας ανάθεση , κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς για 
υποβολή προσφορών. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης «Δημιουργία Ντοκιμαντέρ 
Γευσιγνωσίας «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, Εικόνες, Γεύσεις και Αρώματα»»»   συνολικού 
προϋπολογισμού  τριάντα επτά χιλιάδων και διακοσίων ευρώ (37.200,00€) συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α.  σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, 
Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.   
Κ.Α.Ε.  9899  με κωδικό έργου 220002005. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

 
               Α ΠΟΦΑ Σ Ι Ζ Ε Ι  Κ ΑΤ Α Π ΛΕ Ι ΟΨΗ Φ ΙΑ  

 
Εγκρίνει την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης «Δημιουργία Ντοκιμαντέρ 
Γευσιγνωσίας «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη, Εικόνες, Γεύσεις και Αρώματα» συνολικού 
προϋπολογισμού  τριάντα επτά χιλιάδων και διακοσίων ευρώ (37.200,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  
σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και 
Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Κ.Α.Ε.  9899  με 
κωδικό έργου 220002005. 
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος και  Ιωσηφίδης Αλέξανδρος 
ψηφίζοντας κατά.  

ΑΔΑ: ΩΔΛ97ΛΒ-260



Συγκεκριμένα τα παραπάνω μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά διότι όπως ανακοίνωσε η 
διοίκηση της περιφέρειας έχει εγκριθεί το πρόγραμμα Τουριστικής Προβολής και θα μπορούσαν να 
αντληθούν χρήματα από το ΕΣΠΑ».   
 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  91/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΔΛ97ΛΒ-260


		2022-03-02T13:11:09+0200
	Athens




